**1458** Augustinus, *Epistulae* 47,5 (CSEL 34/2, 135 f; CChr.SL 31, 207); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.5, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 932).

**1459** *Liber Extra*, 5.12.13 (ed. Friedberg, Bd. II, 798).

**1460** Vgl. ebd., 5.12.8 (ed. Friedberg, Bd. II, 796).

**1461** Vgl. ebd., 5.12.12 (ed. Friedberg, Bd. II, 797).

voluntate vel negligentia incidentis arborem factum est, ut homicida poenitentiae debet omnino submitti; quod si non, non haec eum sententia constringit».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud vero quod obicitur de Lamech, secundum hoc respondetur, quia non adhibuit diligentiam quam debuit, et ideo ei est imputatum; non tamen magis quam Cain, licet dicatur quod plus punitus est, quia non sequitur: si plus punitur temporaliter, quod maius sit peccatum.

2. Ad illud quod obicitur de muliere praegnante, dicendum quod percutiendo non dat operam rei licitae, et ideo imputatur ei homicidium sequens.

3. Ad illud quod obicitur quod *Canones* puniunt interficientes casu, dicendum est quod hoc est quando dant operam rei illicitae vel non adhibent diligentiam quam possunt et debent, alias non puniunt. Unde Nicolaus Papa, dist. 50: «Si aliqua culpa vel neglectu alicuius interitus hominis cognoscitur advenisse, perpetratum est homicidium». Et *Decretalis* Innocentii in praedicto casu de sacerdote dicit quod «cum idem capellanus nec actu nec voluntate perpetravit, nec dedit operam rei illicitae, non impediatur quominus divina possit celebrare».

*a.* Ad illud vero quod ex opposito primo obicitur ‘quia quod est involuntarium, non est peccatum’, dicendum, secundum Ioannem Damascenum, quod involuntarium simpliciter «hoc quidem est per ignorantiam, hoc per violentiam. Involuntarium per violentiam est, cum tota causa actus deforis est, nihil cooperante illo qui patitur. Involuntarium vero propter ignorantiam est, cum non ipsi tribuimus causam ignorantiae, sed ita contingit. Unde, si ebrius homicidium faceret, ignorans quidem facit, non tamen involuntarie: causam enim ignorantiae, scilicet ebrietatem, ipse fecit; similiter, si quis in assueto loco sagittans patrem transeuntem interficit». Secundum hoc ergo dicendum quod, quando casui sequenti nos non tribuimus causam aliquo modo, scilicet operando vel negligendo, dicitur involuntarium; quando autem casui sequenti aliquo modo causam damus, non est involuntarium.

*b–c.* Ad alia patet solutio ex iam dictis.

Wenn dies willentlich oder aus Fahrlässigkeit dessen, der den Baum fällte, geschah, muss er deshalb als Mörder gänzlich der Buße unterworfen werden; wenn nicht, bindet ihn dieser Schuldspruch nicht.<sup>1462</sup>